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INITIATIVETS TITEL Förenkling av den administrativa börda som är en följd av miljölagstiftningen  

ANSVARIGT 

GENERALDIREKTORAT – 

ANSVARIG ENHET  

GD Miljö – Enhet 01 (Strategi, digitalisering, bättre lagstiftning och ekonomisk 
analys)  

SANNOLIK TYP AV INITIATIV Förslag till lagstiftning 

PRELIMINÄR TIDSPLAN Fjärde kvartalet 2025 

YTTERLIGARE INFORMATION - 

Detta dokument är endast avsett som information. Det föregriper inte kommissionens slutliga beslut om huruvida – och i så 
fall hur – den vill gå vidare med detta initiativ. Alla delar av initiativet som beskrivs i detta dokument, inklusive tidsplanen, kan 
komma att ändras. 

 

A. Politisk bakgrund, problemformulering och subsidiaritetsprövning 

Politisk bakgrund  

Kommissionens ordförande lade i sina politiska riktlinjer för mandatperioden 2024–2029 stor vikt vid 
genomförande och förenkling, dvs. att göra EU-lagstiftningen effektivare och skapa en regelmiljö där företagen 
kan blomstra utan att äventyra EU-lagstiftningens mål. Denna målsättning återkommer även i 
kommissionsledamöternas uppdragsbeskrivningar. 

I EU:s konkurrenskraftskompass fastställs de policyändringar som krävs för att EU ska kunna hantera en ny 
verklighet och hitta nya sätt att arbeta tillsammans för att säkerställa den politiska relevansen hos kommissionens 
lagstiftningsförslag. Avgörande för att uppnå detta kommer att vara att man förenklar lagstiftningen och minskar 
den administrativa bördan utan att äventyra respektive politiska mål. Kompassen fastställer som mål att den 
administrativa bördan för alla företag ska minska med minst 25 % och för små och medelstora företag med minst 
35 %. Kompassen efterlyser också snabbare tillståndsgivning för fler sektorer i samband med omställningen till 
en ren och digital ekonomi i EU. 

Kommissionen går nu igenom rättsakterna på miljöområdet för att fastställa vilka av dem som har betydande 
potential att förenkla de administrativa uppgifterna. Syftet är att minska den administrativa bördan utan att det 
äventyrar de miljömål som man har kommit överens om i den nuvarande lagstiftningen. Målet är inte att sänka 
EU:s miljömål eller skyddet av människors hälsa i EU:s miljölagstiftning, utan att uppnå dem på ett mer 
ändamålsenligt sätt som inte leder till onödiga kostnader för företag (särskilt små och medelstora företag), 
offentliga förvaltningar och allmänheten. Därmed säkerställer man att genomförandet av miljöpolitiken blir 
snabbare, enklare och billigare, samtidigt som det säkerställs att miljömålen uppnås. 

Detta initiativ sammanför en rad åtgärder för att förenkla miljölagstiftningen för att minska den administrativa 
bördan och effektivisera de administrativa förfarandena för EU:s företag.  

Det problem som ska åtgärdas genom initiativet 

 
En snabbenkät (Flash Eurobarometer nr 549) bland små och medelstora företag som genomfördes 2024 visade 
att komplicerad lagstiftning påverkade dessa företags intentioner att göra sin verksamhet mer miljövänlig genom 
effektivare resursanvändning, förnybar energi och andra åtgärder. Närmare bestämt uppgav 35 % av de små och 
medelstora företag som genomför resurseffektiviseringar att de stött på komplicerade administrativa eller rättsliga 
förfaranden, och 26 % hänvisade till komplicerad miljörapportering. Samma problem med komplicerade 
administrativa förfaranden och den samlade administrativa bördan påverkar också medelstora och stora företag. 
 
Kontakter med berörda parter de senaste månaderna har gett en första återkoppling om praktiska svårigheter och 
flaskhalsar som de stöter på när de säkerställer sin regelefterlevnad och där den administrativa bördan och 
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rapporteringsbördan kan minskas utan att äventyra lagstiftningens mål. Det har också konstaterats att 
anmälningsskyldigheterna skulle kunna förenklas. 
 
Berörda parter har också betonat behovet av att skynda på och effektivisera tillståndsförfarandena. EU har redan 
infört lagstiftning för att skynda på och effektivisera tillståndsförfarandet för vissa industrianläggningar, i synnerhet 
genom rättsakten om nettonollindustri och översynen av direktivet om industriutsläpp. 
 

Grund för EU-åtgärder (rättslig grund och subsidiaritetsprövning)  

Rättslig grund 

Fördraget om Europeiska unionens funktionssätt, särskilt i) artikel 114, om säkerställande av den inre marknadens 
funktion, ska utgöra rättslig grund för merparten av ändringarna, medan ii) artikel 192.1, om säkerställande av en 
hög miljöskyddsnivå, ska utgöra rättslig grund för resterande ändringar. 

Det faktiska behovet av EU-åtgärder 

Genom initiativet kommer de nuvarande administrativa skyldigheterna i EU-lagstiftningen att ändras. Dessa kan 
endast ändras genom åtgärder på EU-nivå. 

B. Vad är initiativets mål och hur ska det uppnås? 

Potentiella områden där man kan genomföra förenklingar har fastställts efter omfattande återkoppling från berörda 
parter i samband med en tidigare inbjudan att lämna synpunkter på rationaliseringen av rapporteringskraven, 
synpunkter från berörda parter som lämnats spontant och möten med berörda parter om miljölagstiftning. Inom 
ramen för en pågående studie om miljörapportering samlades dessutom synpunkter in från mer än 300 deltagare 
genom ett onlineseminarium den 13 februari 2025 och en uppföljande enkät bland samma deltagare. Dessa 
samråd samlade in preliminära synpunkter från berörda parter om administrativa bördor och rapporteringsbördor. 
Under genomförandedialogen med kommissionär Jessika Roswall om miljöbedömningar och tillståndsgivning den 
10 april 2025 pekade berörda parter dessutom på genomförande, digitalisering av förfaranden samt datakvalitet 
och datadelning som avgörande för att skynda på förfarandena. 

Efter insamlingen av synpunkter från berörda parter syftar detta initiativ till att minska den administrativa börda 
som är en följd av miljölagstiftningen på områdena cirkulär ekonomi, industriutsläpp och avfallshantering. Det kan 
handla om följande åtgärder: 

- Förenkling av rapporterings- och anmälningsskyldigheter, till exempel att SCIP-databasen (för ämnen som 
inger betänkligheter i produkter) som inrättats till följd av ramdirektivet om avfall slopas. 

- Harmonisering av bestämmelserna om behöriga ombud för utökat producentansvar i varje medlemsstat 
där en producent säljer en produkt som omfattas av reglerna om utökat producentansvar och om 
underlättande av rapportering om utökat producentansvar. 

- Förenkling av rapporteringsskyldigheterna, undanröjande av dubbla rapporteringskrav, främjande av 
fortsatt digitalisering av rapporteringen på området cirkulär ekonomi, industriutsläpp och avfallshantering, 
utan att ändra de politiska målen. 

- Hantera utmaningar i samband med tillståndsgivning rörande miljöbedömningar på grundval av färska 
erfarenheter från till exempel rättsakten om nettonollindustri. 

Listan över åtgärder kan förändras till följd av återkopplingen från berörda parter och nya analyser. 

Förväntade konsekvenser 

Policyåtgärder kommer att utformas för att minska den administrativa bördan utan att äventyra de miljömål som 
eftersträvas med den berörda lagstiftningen. Åtgärderna bör minska kostnaderna för rapportering, övervakning, 
anmälan, revision och andra administrativa skyldigheter samt förenkla administrativa förfaranden. 

Policyåtgärderna bör göra det möjligt att uppnå EU-lagstiftningens miljömål på ett mer ändamålsenligt och 
kostnadseffektivt sätt, så att det blir lättare för EU:s industri att uppfylla kraven och göra miljöpolitiken mer effektiv. 
De bör även minska kraven på medlemsstaternas behöriga myndigheter och möjliggöra bättre efterlevnadskontroll 
och genomförande.  

Framtida övervakning 

Resultaten av förenklingsåtgärderna kommer att bedömas när de berörda politikområdena utvärderas och 
övervakas. 

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13990-Administrative-burden-rationalisation-of-reporting-requirements_sv
https://trinomics.eu/project/environmental-reporting-and-simplification/
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C. Bättre lagstiftning 

Konsekvensbedömning 

Förslaget kommer att åtföljas av ett arbetsdokument från kommissionens avdelningar med en analys av de 
föreslagna åtgärdernas konsekvenser. Med tanke på att syftet med det planerade initiativet är att genomföra 
riktade förenklingar som minskar den administrativa bördan och leder till administrativ effektivitet med liten eller 
ingen inverkan på den bakomliggande politiken, anses en konsekvensbedömning inte vara nödvändig mot 
bakgrund av kommissionens regler för bättre lagstiftning, behovet av åtgärder och den färdriktning som 
framkommit under de samråd som genomförts hittills. 

En del av ändringarna gäller dessutom nyligen antagen lagstiftning, där en konsekvensbedömning redan har 
utmynnat i en stark evidensbas för beslutsfattande.  

Samrådsstrategi  

Detta initiativ är av potentiellt intresse för relevanta industriella/ekonomiska aktörer, däribland små och medelstora 
företag, offentliga organ (t.ex. förvaltningar med ansvar för genomförandet av miljölagstiftning), icke-statliga 
organisationer (t.ex. miljögrupper eller konsumentorganisationer), internationella organisationer och den 
akademiska världen. Alla är välkomna att lämna synpunkter. 

För att få in ändringsförslag uppmanas berörda parter lämna synpunkter på denna inbjudan. Kommissionen 
kommer också att samråda med berörda parter genom sina standardsamrådsaktiviteter, t.ex. expertgrupper och 
forum. Riktade samråd och avstämningar mot verkligheten kan genomföras för att få fram underlag för 
kommissionens arbete med detta initiativ och bidra till en evidensbaserad EU-lagstiftning. 

Bidragen till samråden med berörda parter kommer att sammanfattas i det arbetsdokument från kommissionens 
avdelningar som åtföljer förslaget. All återkoppling som lämnas i samband med denna inbjudan att lämna 
synpunkter kommer att offentliggöras på webbplatsen Kom med synpunkter!. 

 

https://commission.europa.eu/law/law-making-process/better-regulation/simplification-and-implementation/simplification_sv

